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 ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá literární reflexí kolektivizace českého venkova ve vybraných

titulech budovatelského románu padesátých let a v tzv. prózách budovatelské deziluze z let

šedesátých. Konkrétně se jedná o tituly Bitva V. Řezáče, Dvě Jara B. Říhy, Horké dny P. Bojara a

Jediná cesta J. V. Plevy z padesátých let, z šedesátých let potom o romány a novely Velká samota I.

Kříže, Zelené obzory J. Procházky, Pršelo jim štěstí J. Trefulky, ...silná ruka J. Kozáka, Smuteční

slavnost E. Kantůrkové a Vyhnanství M. Klánského. Práce zkoumá, jak se téma kolektivizace

českého venkova v těchto prózách proměňuje a liší, jak se mění jeho literární reflexe v rámci

kategorie postav, v jakých kontextech i s jakým ideologickým nábojem a konotacemi je spojováno.

Sledována je proměna pohledu na JZD, jeho fungování a každodenní problémy, pozornost je též

věnována proměně venkovského prostoru, která je s kolektivizací spjatá.

ABSTRACT

This Diploma thesis deals with the literary reflection of collectivization of Czech countryside in

selected literary works of the building novel written in the 1950s and in the novels of

disillusionment written in the 1960s. Specifically, we choose these novels from the 1950s: Bitva by

V. Řezáč, Dvě Jara by B. Říha, Horké dny by P. Bojar and Jediná cesta by J. V. Pleva. From the

1960s are the novels: Velká samota by I. Kříž, Zelené obzory by J. Procházka, Pršelo jim štěstí by J.

Trefulka, ...silná ruka by J. Kozák, Smuteční slavnost by E. Kantůrková a Vyhnanství by M.

Klánský. The thesis examines how the theme of collectivization of the Czech countryside changes

in these novels and how it changes its literary reflection within the category of characters, with what

situations and motives it is associated with. The study also focuses on the transformation of the

view of the countryside in this novels.
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 ÚVOD

Kolektivizace je klíčovou událostí soudobých českých dějin, která trvale proměnila ráz českého

venkova, jak z hlediska majetkové, tak i sociální struktury. Nejenže zpřetrhala po staletí utvářená

specifika venkovského prostředí, které v podstatě unifikovala s prostředím malomětským, oslabila

také spjatost zemědělce s přírodou, přerušila kontinuitu selských rodin, předávajících si půdu z

generace na generaci. Mnohdy velmi tragické události nejednou poznamenaly život jednotlivců a

celých rodin, jež byly v rámci Akce K zbaveny svého majetku, vysídleny či jinak perzekuovány.

Zásadním způsobem pak proměnila ráz krajiny a její obhospodařování, které dodnes přetrávává v

podobě velkých agropodniků, scelených lánů a invazivního průmyslového zemědělství, a je jednou

z příčin enviromentální krize, s níž se v současné době potýkáme.

To, že se jedná o zásadní událost, jež významně promění podobu venkovského prostředí, si

uvědomovali už její současníci - důkazem budiž množství titulů, v nichž je kolektivizace a vůbec

proměna venkova reflektována. V této práci budeme sledovat literární reflexi těchto dějinných

událostí na základě děl, které vznikaly přímo za běhu těchto událostí. Stačilo však rozmezí jednoho

desetiletí, aby se zobrazení těchto událostí zcela zásadně proměnilo. První skupina zvolených titulů

zobrazuje téma kolektivizace v intencích oficiální ideologie, vychází vstříc komunistickému režimu

a jeho potřebám, a kolektivizace je tak, jakožto jeden z opěrných pilířů transformace socialistické

společnosti, vnímána pozitivně. Tituly ze šedesátých let však už do této budovatelské optiky vnáší

pochybnosti, rozrušují zaujatý ideologický pohled a bilancují skutečné výsledky těchto událostí.

Cílem této práce je tedy analýza a následné srovnání způsobu, jakým je ve vybraných prózách z

padesátých a šedesátých let kolektivizace československého venkova reflektována. Budeme se

snažit postihnout, v jakých kontextech a s jakým ideologickým nábojem a konotacemi je

kolektivizace jako téma v těchto titulech zobrazena, s jakými literárními postavami a motivy je toto

téma spojováno, či jak se v těchto prózách proměňuje pojetí venkova jako tradičního českého

prostoru.

Literatura socialistického realismu představuje co do kvantity nesmírně bohatou produkci, přičemž

téma transformace venkova skrze kolektivizaci patřilo k těm majoritním, ideologicky žádoucím, a

proto hojně zpracovávaným. Učinit čtenářskou zkušenost s dostatečně vypovídajícím množstvím

textů je tedy v tomto případě poměrně náročné. Přiznáváme proto, že jsme se při výběru

konkrétních titulů nechali vést literárněhistorickými příručkami, především Dějinami české
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literatury 1945-1989 od Pavla Janouška a kol., dále jsme také nahlédli k odborné literatuře, která

vyšla před rokem 1989, konkrétně k Patnácti letům české literatury od Josefa Petrmichla a Nástinu

poválečné české literatury Václava Rzounka, které nám i přes své ideologické zatížení poskytly

určitý typ rozhledu po dobové literární produkci s naším tématem.

Na základě této sekundární literatury jsme vybrali několik titulů, které odpovídají zaměření naší

práce a které literárněhistorické práce hodnotí jako dobově vypovídající. Pro naši analýzu jsme tedy

v rámci žánru budovatelského románu z venkovského prostředí první poloviny 50. let zvolili tyto

tituly: román Bitva (1954) od Václava Řezáče, vzhledem k tomu, že se jedná o volné pokračování

románu Nástup (1951), budeme dle potřeby citovat i z tohoto titulu, dále román Dvě jara (1952) od

Bohumila Říhy a Horké dny (1953) Pavla Bojara. Z drobnější prózy s venkovskou budovatelskou

tematikou jsme dále vybrali novelu Jediná cesta (1954) Josefa Věromíra Plevy.

Podobně jsme pro šedesátá léta vybrali tituly Zelené obzory (1960) Jana Procházky, Velká samota

(1960) Ivana Kříže, Pršelo jim štěstí (1962) od Jana Trefulky, kterou odborná literatura shodně řadí

mezi tzv. prózy budovatelské deziluze. Dále jsme pro naši analýzu zvolili titul od Jana Kozáka

…silná ruka (1966), který autor v 70. letech přepracoval a vydal pod názvem Čapí hnízdo (1976).

Jeho tvorba z šedesátých let se sice v odborné literatuře objevuje vedle výše zmíněných titulů,

vykazuje však na rozdíl od nich ještě ,,značné sepětí s politickou agitačností starší budovatelské

prózy“ (Janoušek, 2008, str. 297), což podle nás platí i o tomto titulu. Z mladší vlny prózy

budovatelské deziluze jsme zvolili tituly Smuteční slavnost (1967) Evy Kantůrkové a Vyhnanství

(1975) Mojmíra Klánského. Je třeba hned na začátek upřesnit, že Klánský napsal Vyhnanství už v

roce 1969 (Dokoupil, 1994, online), vydán byl však s ohledem na politickou situaci samizdatově

teprve v sedmdesátých letech. Ač tedy například Janoušek tuto novelu řadí dle jejího vydání k

titulům nastupujícího období normalizace, s ohledem k jejímu dokončení i jejímu společensko-

kritickému rozměru, který ji přiřazuje k vlně próz, které se soustředily na negativní dopady

kolektivizace vesnice, jsme pro naši analýzu zvolili také ji.

Na začátku této práce nejprve vymezíme téma kolektivizace z hlediska historického. V této

kapitole se zaměříme na její průběh, oběti a výsledky z historického pohledu. Tato kapitola bude

sloužit jako faktografický podkres vlastní analýzy.

V další části práce se zaměříme na padesátá léta a vybrané tituly tohoto období. Nejprve stručně

nastíníme, v jaké situaci se v této době nacházela literatura a vůbec literární život, neboť to do

značné míry vypovídá o povaze analyzovaných textů. V další kapitole se budeme věnovat

teoretickému vymezení našich titulů, tedy socialistickému realismu a konkrétněji pak

9

budovatelskému románu. V následující části pak přistoupíme k analýze zvolených titulů. Věnovat se

budeme zejména kategorii postavy, neboť právě ta je oním komponentem literárního díla, do něhož

se proměna literární reflexe kolektivizace československého venkova v námi interpretovaných

letech propisuje nejvýrazněji. Postavy jsou nositeli žadoucích i nežádoucích hodnot spojených s

kolektivizací a v zásadě i jejím ztělesněním. Následně budeme analyzovat čas a prostor vybraných

románů a v rámci této kategorie přistoupíme k analýze motivu JZD, jehož budování znamená v

těchto románech zásadní proměnu daného prostoru. Motiv jednotného zemědělského družstva


[…]


jsme na případu sedláka Rezeše z románu ...silná ruka a sedláka Františka Hrazděry z novely

Vyhnanství ukázali, že postavy sedláků jsou v těchto titulech zobrazovány jako kladné, morálně

silné a především pak jako ti, kdo rozumí své práci a mají k ní silné pouto. Stávají se totiž

postavami s vlastním vnitřním světem a svébytnou motivací, která dříve jednoduchý odsudek

znemožňuje. Na druhou stranu se v těchto prózách rovněž objevují postavy sedláků, kterým

idylický rozměr charakteru chybí, tedy postavy zlé a amorální. Naše tituly se s tímto problémem

přitom nevyrovnávají zcela shodným způsobem – pro prózy ideologicky poplatnější jako

Kozákova ...silná ruka nebo Trefulkovo Pršelo jim štěstí bývá zlá povaha a skutky sedláků stále

ještě ospravedlněním toho, že je kolektivizace skutečně založená na myšlence lepší společnosti, pro

kritičtější prózy, jakou je Smuteční slavnost E. Kantůrkové, však špatný charakter této postavy

argumentem, jenž by dával kolektivizaci za pravdu, není.

Kolektivizace se tedy v prózách ze šedesátých let stává z předem ospravedlněného aktu procesem

nejprve problematickým, unáhleným, ale později také především násilným, jenž má neblahý dopad

na ekonomickou situaci vesnic, narušuje vztahy jejích obyvatel a vůbec pak stojí za zásadní

proměnou podoby venkova. Proměnou nikoli pozitivní, ale spíše nezvratně tragickou. Prózy z

počátku šedesátých let se přitom s kolektivizací vypořádávají ještě v umírněném, reformním duchu,

nekritizují událost jako takovou, ale jen metody jimiž byla prováděna. JZD se v příbězích titulů jako

je Velká samota, Zelené obzory, ale i ...silná ruka neproměňují v očekávaný ráj hojnosti, naopak se

za nerozumného slibování a pod neodborným vedením stávají nevýnosnými podniky, potýkajícími

se s existenčními problémy a tím i nedůvěrou družstevníků a ztrátou jejich zájmu. Tituly jako

Smuteční slavnost a Vyhnanství však už kolektivizaci neschvalují vůbec. Na rozdíl od titulů z

počátku šedesátých let, kde problematické mezilidské vztahy kolektivizované vesnice směřují spíše

ke strůjci kolektivizace a jeho kolektivu, upíná se pozornost v těchto pozdějších románech zejména

k jejím obětem. Kritizován je zejména násilný charakter těchto událostí, fakt, že rolníci se do

družstev nepřidávali dobrovolně či postupným prozřením, ale sprostým nátlakem a vyhrožováním.

V prózách z konce šedesátých let se potom největším problémem s kolektivizací spojeným jeví

oslabení vztahu k zemědělské práci a vůbec půdě a danému prostoru. Kolektivizace znárodňováním

živého i mrtvého inventáře sice odstranila majetkové rozdíly, čehož si shodně s padesátými lety i

některé z próz budovatelské deziluze, například Velká samota nebo ...silná ruka, váží, odstranila ale

také staletá pouta, jež sedláky skrze jejich rody vázala k půdě a majetku, a přitom nevytvořila nic
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nového, co by tuto ztrátu v hodnotách venkovského obyvatelstva nahradilo. Zemědělství se ve

shodě s komunistickou vizí proměnilo v tovární výrobnu, z níž zmizelo osobní pouto k obdělávané

půdě a krajině, a zatímco v padesátých letech byl takový stav žádoucí, prózy šedesátých let si

všímají negativních dopadů takovéhoto odosobněného vlastnictví. Tento problém se pak projevuje

zejména ve vztahu družstevníků k jejich práci, jež je jim lhostejná, neboť je k ní neváže žádné

osobní pouto, pouze peníze. Shodně jako v budovatelském románu se i zde pracovitost stává

pozitivní hodnotou, nikoli však ukazatelem politické orientace postavy, od níž by byla odvislá – tyto

tituly naopak naráží na to, že umělé vyvolávání nepřátel, jejich likvidace a to, že jim bylo

zbraňováno v participaci na fungování družstev, šlo ve výsledku proti úspěchu kolektivizace, neboť

družstva tak přišla o skutečné odborníky. Je třeba připomenout, že jistého úpadku vesnice spojeným

s kolektivizačním procesem si všímají i starší prózy tohoto období: i v nich jako by šlo

budovatelské úsilí samo proti sobě, vesnici nekultivovalo, ale naopak ji učinilo divokou a zrádnou.

Prózy z první poloviny šedesátých let, a to včetně Kozákovy ...silné ruky, jež je v pojetí

komunistického ideálu věrná spíše těmto titulům, však nechápou tyto změny takto fatálně – protože

jsou zde změny spojené s komunistickou transformací společnosti ještě stále ve své podstatě

vnímány jako věc pozitivní, proměně venkova se tedy ještě nedostává tragického rázu, nýbrž je

spíše přechodným jevem dočasné krize, který s jejím překonáním pomine.

Destrukce hodnot a zánik tradičního venkova jako důsledek kolektivizačních událostí se pak v

rámci našich titulů stává hlavním tématem především Klánského Vyhnanství. V této próze se navíc

objevují všechny výše zmíněné kategorie, jež jsme s tématem kolektivizace v šedesátých letech

vymezily – vedle zmíněného zániku tradičního venkova a hodnotového zmatku je to také rozvrat v

oblasti mezilidských vztahů, jež byly na venkově utvářeny po celá staletí, a to včetně likvidace

selského stavu, která, jak si tato novela všímá, se zpětně také promítla do charakteru tohoto

prostoru. V tomto pohledu je tak dle našeho názoru Vyhnanství vrcholem společensko-kritických

próz šedesátých let z venkovského prostředí, jež si všímají negativních dopadů transformace

starého světa ve světlé zítřky.
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