Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CZV

Student: Žaneta SVOBODOVÁ

Obor: ČJ - D

**Název práce v českém jazyce: Kolektivizace českého venkova v literatuře
50. a 60.let**

**Název práce v anglickém jazyce: Collectivization of Czech countryside
in Literature of 1950s and 1960s**

Vedoucí práce: Mgr. Ina Píšová

Oponent práce: prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.

Práce si položila za úkol sledovat dějiny recepce jedné z událostí, která natrvalo devastovala procesy a vztahy v české společnosti dvacátého století, a proto její literární zobrazení patří ke klíčovým momentům, v němž literatura přejímá společenská zadání či úkoly a reflektuje toto téma ve vztahu k dobovým společenským procesům či požadavkům. Jinými slovy, téma práce je stále a možná znovu vysoce aktuální a současně pro kritické zpracování nelehké. Rovina formální analýzy a rovina do sebe uzavřeného fikčního světa bude totiž trvale v tušeném kontextu dobových priorit, postojů, společenských témat - a je tak otázkou, zda je možné podobnou práci realizovat jen analýzou a interpretací vnitřních textových vztahů.

Možná tyto důvody vedly autorku k sepsání obsáhlých pasáží, v nichž detailně přibližuje kolektivizaci jako historickou událost. Tato část práce se mi zdá poněkud naddimenzovaná a pro vlastní analýzu literárního textu ne úplně přínosná. Tedy zde by bylo možné redukovat na úkor vlastní literární interpretace. To se týká i následujících pasáží, přibližujících ve velmi obecném založení dobový literární a kulturní kontext. Je zřejmé či pravděpodobné, že práce v tomto směru nemůže být objevná, což se prokázalo v zjednodušení této popisné části do skupiny tradovaných klišé. Podobně zdržující se mi jeví i pasáže o socialistickém realismu a o budovatelském románu (tento výkladový rámec by měl být spíše podřazen vlastní literární analýze) – už proto, že nepřináší žádná nová zjištění a neposkytuje ani významné nástroje pro následnou práci s konkrétními literárními texty, jak je bude autorka prezentovat. Výsledkem je, že tato rozsáhlá vstupní část má spíše povahu shromáždění heuristického materiálu a jeho sumarizaci. Pro práci a pro (jakéhokoliv) recipienta této práce však není nikterak cenná – mírně poučenější recipient tyto obecné věci zná, pro méně poučeného recipienta jsou tyto údaje nedostatečné, protože zjednodušující.

Struktura analytické části práce je rozložena do ne zcela zdůvodněných kapitol. Po obsáhlém a příliš obecném úvodu, o němž se psalo výše, se v textu objeví dva tematické (analytické) okruhy – postavy a časoprostor (v rámci onoho druhého se ovšem poněkud nelogicky opět objeví kapitola věnovaná postavám škůdců). V nich se se dále člení na pojednání o sociální stratifikaci postav v případě prvním a o kolchozech v případě druhém. Přičemž kapitoly spolu nijak zvlášť nekomunikují a zůstává záhadou, proč právě tyto dvě oblasti byly zvoleny. Všechny pak zůstávají na rovině popisu a zobecňujících tezí, které korespondují s autoritativní spíše příručkovou literaturou.

Byla-li první část práce o literatuře kolektivizace z padesátých let, druhá část práce zkoumá proměnu tématu v šedesátých letech minulého století. Struktura práce pak kopíruje první část (obecné úvody z autoritativní literatury spíše příručkového typu, do nichž se ilustrativně dokládají citáty ze sekundární i primární literatury), následuje kapitola postavy (opět spíše popisná než analyzující a interpretující), a trochu více bez strukturální systémovosti kapitola o časoprostoru (rozdělena ovšem na části Kolektivizovaná vesnice, Problémy JZD, Vztahy obyvatel kolektivizované vesnice, Strůjci kolektivizace v konfliktu s kolektivem, Oběti kolektivizace, Kolektivizace jako zkáza tradičního venkova – tedy opět přesahující z domény

časoprostoru do domény postav a domény tematické analýzy) – tedy v důsledku opět strukturně nejasně koncipovaný text.

Práce je neobjevná a nevzrušivá, ve své většině popisná, v nemnoha okamžicích přecházející do analýzy. Zmíněná skutečnost se odráží v tom, že autorka neformuluje problémové otázky, které by její analýzu vedly, a to ani ve vztahu k narativu jako nástroji úspěšné či neúspěšné ideologizace tématu a prostředcích těchto postupů či jejich účelnosti. Práce až příliš jednoduše vzhlíží k autoritativní literatuře (především Janoušek kol.: Dějiny č.l. po roce 1945), kterou jen ilustruje. Rozpadá se do dvou částí, které nedrží strukturní logiku a navíc obě části spolu nekomunikují – chybí srovnávací analýzy na rovině interpretace. Tomu odpovídá i závěr práce, který jen opíše, co se v práci dělo, ale nikoliv, co se prostřednictvím práce podařilo zjistit, jaké otázky otevřít, co podstatného k tématu, které je zpracované přemírou studií na různých odborných a tematických úrovních, dodat. Samostatnou pozornost by vyžadovala klíčová slova ze strany 5. Práci můžeme označit jako aplikaci výsledků předchozích bádání zprostředkovaných autoritativní literaturou v podobě oborově klíčových textů příručkové povahy. O tom svědčí ostatně i závěrečná část věnovaná odborné literatuře, které svědčí spíše o povrchním a neproblémovém přístupu k práci.

Práci připouštím k obhajobě, kterou považuji za důležitou součást procesu hodnocení a v tomto případě za klíčovou. Vedle kritického formulování východisek a zjištění, které práce rozvíjela a poskytla či nabídla, vedle návrhu kritické komparativní interpretace spojující obě části, která by měla při ní zaznít, očekávám od autorky odpověď na několik dílčích otázek:

Jaké etické problémy tato literatura řeší v první a druhé vlně a jaké k nim přistupují v současném venkovském románu?

K jaké proměně narativu dochází v souvislosti s posunem žánrových či literárních norem ve sledovaných obdobích (resp. v kontextu současného venkovského románu).

Jaké klíčové otázky z tématu a jeho zpracování vyplývají pro aktuální pedagogickou praxi?

A rád, bych, aby autorka ještě na závěr vysvětlila, jaké má být sdělení následujícího výroku z práce a zda je toto tvrzení správné, tedy není za hranicí zjednodušení: „V druhé polovině šedesátých let je však tento pohled pomalu opouštěn, autoři se začínají vracet k tradičnějšímu, ruralismu blízkému pojetí venkova i postav sedláků, z kterých kladné postavy činí zejména jejich bytostný vztah ke své práci a především pak k půdě, kterou obdělávají.“

A konečně bych rád slyšel obhájit závěrečnou tezi práce, pro niž v textu neshledávám jasnou argumentaci: „Destrukce hodnot a zánik tradičního venkova jako důsledek kolektivizačních událostí se pak v rámci našich titulů stává hlavním tématem především Klánského Vyhnanství. V této próze se navíc objevují všechny výše zmíněné kategorie, jež jsme s tématem kolektivizace v šedesátých letech vymezily – vedle zmíněného zániku tradičního venkova a hodnotového zmatku je to také rozvrat v oblasti mezilidských vztahů, jež byly na venkově utvářeny po celá staletí, a to včetně likvidace selského stavu, která, jak si tato novela všimá, se zpětně také promítla do charakteru tohoto prostoru. V tomto pohledu je tak dle našeho názoru Vyhnanství vrcholem společensko-kritických próz šedesátých let z venkovského prostředí, jež si všimají negativních dopadů transformace starého světa ve světlé zítřky.“ (viz též s. 77-80) Což je osobní názor autorky, jež je třeba respektovat, ale poněkud se rozchází s literární historií a kritikou, která toto období analyzuje, a bylo by tedy možné jej využít k individuální tezi a interpretaci, která však musí být argumentačně výrazně posílena.

V Praze dne10.1.2020.....

.....

Podpis